
   

 

Ministeren 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Tlf. nr.:  

E-mail:  

www.stil.dk 

CVR nr.:  

31. marts 2020 

Sags nr.:20/05723 

 

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 258 (Alm. del): 

I brev af 26. marts 2020 har udvalget efter ønske fra Theresa Berg An-

dersen (SF) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 258:  
”Vil ministeren redegøre for, hvorvidt den gældende lovgivning giver 
mulighed for at oprette private hhx- og htxgymnasier, og såfremt det 
ikke er muligt, vil ministeren da redegøre for, hvad baggrunden er for 
kun at tillade private stx-gymnasier?” 

Svar: 

De gymnasiale uddannelser udbydes af selvejende institutioner godkendt 

efter 1) lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen 

voksenuddannelse m.v., 2) lov om institutioner for erhvervsrettet ud-

dannelse eller 3) lov om private institutioner for gymnasiale uddannelser. 

De selvejende institutioners uddannelsesudbud afhænger af, efter hvilken 

institutionslov institutionen er godkendt. Hertil kommer et udbud af 

almen studentereksamen (stx) på Sankt Annæ Gymnasium, som er 

kommunalt, og Sorø Akademis Skole, som er en statsinstitution.  

 

Børne- og undervisningsministeren kan i henhold til lov om private insti-

tutioner for gymnasiale uddannelser godkende, at private opretter gym-

nasieskoler, studenterkurser og hf-kurser, der giver undervisning til den 

almene studentereksamen, 2-årig uddannelse til almen studentereksamen, 

uddannelsen til hf-eksamen og gymnasial enkeltfagsundervisning (hf-

enkeltfag) i henhold til lov om de gymnasiale uddannelser. Opregningen 

af, hvilke uddannelser private kan godkendes til, er udtømmende.  

 

Private institutioner for gymnasiale uddannelser kan således ikke inden 

for gældende lovgivning godkendes til udbud af uddannelsen til merkan-

til studentereksamen (hhx) eller uddannelsen til teknisk studentereksa-

men (htx). 

 

Dette er historisk begrundet og hænger blandt andet sammen med, at det 

er en forudsætning for godkendelse til udbud af uddannelsen til merkan-
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til studentereksamen (hhx) og uddannelsen til teknisk studentereksamen 

(htx), at institutionen er godkendt til at gennemføre grundforløb i hen-

hold til lov om erhvervsuddannelser. Udbud af grundforløb i erhvervs-

uddannelserne udbydes i udgangspunktet af institutioner omfattet af lov 

om institutioner for erhvervsrettet uddannelse. Uddannelsen til merkantil 

studentereksamen (hhx) og uddannelsen til teknisk studentereksamen 

(htx) udbydes således på institutioner omfattet af lov om institutioner for 

erhvervsrettet uddannelse.  

 

Uddannelserne til merkantil studentereksamen (hhx) og teknisk studen-

tereksamen (htx) er tilrettelagt på baggrund af de særlige ressourcer og 

erfaringer, der findes på institutioner med udbud også af erhvervsuddan-

nelser. Herunder bygger undervisningens erhvervsrelaterede indhold på, 

at skolen løbende har samarbejde med lokale virksomheder og med or-

ganisationer på arbejdsmarkedet. En del af lærerne på de erhvervsgymna-

siale uddannelser underviser også i erhvervsuddannelser, hvilket bidrager 

til sammenhæng mellem sådanne institutioners uddannelser samt til fæl-

les skolekultur. Forudsætningen for, at en institution kan gennemføre 

uddannelsen til merkantil studentereksamen (hhx) og uddannelsen til 

teknisk studentereksamen (htx), er således, at en institution har en vis 

volumen og en vis faglig bredde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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